financeiro de 2026. 

A Assembleia Legislativa do Estado do Paraná  

decretou e eu sanciono a seguinte lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2026, no 

valor de R$ 81.565.933.314,00 (oitenta e um bilhões, quinhentos e sessenta e cinco 

milhões, novecentos e trinta e três mil, e trezentos e quatorze reais), compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Estado, seus fundos, órgãos e entidades 

da Administração Direta e Indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder 

Público; 

II - o Orçamento do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Paraná - RPPS;

[...]

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL  

Seção I 

Da Estimativa de Receita 

Art. 2º A Receita Orçamentária Total dos Orçamentos Fiscal e do Regime Próprio de 

Previdência Social - RPPS, é estimada em R$ 78.876.904.390,00 (setenta e oito bilhões, 

oitocentos e setenta e seis milhões, novecentos e quatro mil, e trezentos e noventa reais).  

Parágrafo único. A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e o ingresso 

de outras receitas correntes e de capital, nos termos da legislação vigente e segundo as 

especificações constantes nos Anexos I, II, IV e X desta Lei, observado o seguinte

[...]

Saldos de Exercícios Anteriores 0 0 0 

Receita Total 71.717.058.672,00 7.159.845.718,00 78.876.904.390,00 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3º A Despesa Orçamentária Total dos Orçamentos Fiscal e do Regime Próprio de 

Previdência Social - RPPS é fixada em R$ 78.876.904.390,00 (setenta e oito bilhões, 

oitocentos e setenta e seis milhões, novecentos e quatro mil, e trezentos e noventa reais), 

sendo: 

I - R$ 61.460.832.081,00 (sessenta e um bilhões, quatrocentos e sessenta milhões, 

oitocentos e trinta e dois mil, e oitenta e um reais) no Orçamento Fiscal, conforme os 

Anexos I e II desta Lei; 

II - R$ 17.416.072.309,00 (dezessete bilhões, quatrocentos e dezesseis milhões, setenta e 

dois mil, e trezentos e nove reais) no Orçamento do Regime Próprio de Previdência Social - 

RPPS, conforme Anexo IV desta Lei. 

§ 1º A despesa fixada no caput deste artigo apresenta o seguinte desdobramento: 

Demonstrativo da Despesa dos Orçamentos Fiscal e do  

Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

[...]

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

Seção I 

Das Fontes de Financiamento Público e das Sociedades de Economia Mista 

Art. 4º As fontes de Financiamento do Orçamento de Investimento das Empresas, fixadas 

em R$ 2.689.028.924,00 (dois bilhões, seiscentos e oitenta e nove milhões, vinte e oito mil, 

e novecentos e vinte e quatro reais), conforme o Anexo III desta Lei, têm o seguinte 

desdobramento: 

(R$ 1,00) 

Empresa Recursos Próprios 
Operações de 

Crédito 

Recursos do 

Tesouro 
Total 

Companhia de Saneamento do Paraná 2.321.734.718 49.935.051 0 2.371.669.769

[...]

243.950.402 0 0 243.950.402 

Total 2.639.093.873 49.935.051 0 2.689.028.924 

Seção II 

Da Despesa Pública e das Sociedades de Economia Mista  

Art. 5º As despesas do Orçamento de Investimento das Empresas, com recursos próprios, 

fixadas em R$ 2.689.028.924,00 (dois bilhões, seiscentos e oitenta e nove milhões, vinte e 

oito mil, e novecentos e vinte e quatro reais), conforme o Anexo III desta Lei, têm o seguinte 

desdobramento:  

(R$ 1,00) 

Empresa Total 

Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina - APPA 243.950.402 

Agência de Fomento do Paraná S/A 2.634.862 

Centrais de Abastecimento do Paraná S/A - CEASA/PR 46.140.016